
COMUNE DI
PULSANO

Provincia di
Taranto

Deliberazione di Giunta Municipale
N. 17 del 17/01/2025

OGGETTO: RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI- D.Lgs. n. 201/2022

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di Gennaio alle ore 08:30, presso la sede
municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV.
PIETRO e con l’intervento degli Assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA SI

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA --

Presenti n° 5   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: FAVOREVOLE

Data:   13/01/2025

Responsabile del Settore
LUDOVICO PASQUALE

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: FAVOREVOLE

Data:   13/01/2025

Responsabile del Servizio Finanziario
LUDOVICO PASQUALE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 17/01/2025



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato Ce) del Testo unico sul
funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 del trattato di Lisbona, ratificato
dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130;

- gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;

- l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi pubblici
locali;

- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge di delega 5
agosto 2022, n. 118;

RICHIAMATI:

- l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);

- il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;

- il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di
rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del
2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);

RILEVATO CHE:

- l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello locale o, più
semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili,
verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato,  che non sarebbero svolti senza un intervento
pubblico,  oppure che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica
ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

- i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla legge, oppure
servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la
soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione
sociale;

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 che definisce i servizi
pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale, di livello locale,
suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di
produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità
indipendente;

CONSIDERATO che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative,
con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in
relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione periodica della
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

APPURATO che tale ricognizione:

- rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza e
della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico,
tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 17/01/2025

https://www.luigifadda.it/
https://www.luigifadda.it/
https://www.luigifadda.it/
https://www.luigifadda.it/


- rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo periodo, e
all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti;

- è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto
delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

PRECISATO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce appendice
della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

PRECISATO altresì che:

- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è pubblicata
senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente all’Anac, che provvede
alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita sezione denominata
«Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», dando evidenza della
data di pubblicazione;

- il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da
Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza
economica;

PRESO ATTO:

- del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così come
modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che attribuisce al Ministero
delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi pubblici locali non a rete
(di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di regolazione;

- che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 dicembre
2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa
tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023;

PRESO ATTO, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure incentivanti in
favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi pubblici locali ai
sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″;

VISTA la Relazione di ricognizione dei SPL, predisposta dal Responsabile del settimo settore, allegata alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 TUEL, il solo parere di regolarità tecnica, non conseguendo
dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto;

Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti

DELIBERA

1- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2- DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei servizi
pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

3- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede approvata sia
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmente all’Anac attraverso la
piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati
relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 17/01/2025

https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/


valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, volendo attuare
quanto prima il disposto dell’art. 30 del d.lgs. 201/2023. 

Successivamente,

Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 17/01/2025



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 17/01/2025



VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI1

SI ATTESTA che la presente deliberazione:

A. è stata trasmessa
[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 17/01/2025
[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________

B. è divenuta esecutiva
 il giorno 17/01/2025 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

C. è stata pubblicata in data 17/01/2025 (N.    86 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo Pretorio
Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma
2, della legge 18/06/2009 n. 69)

Pulsano, Lì 17/01/2025 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Arcangelo LIBERA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 17 del 17/01/2025



 
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

RELAZIONE PERIODICA AI SENSI DELL’ART. 30 D. LGS. N. 201/2022 
 
Il presente documento assolve l’obbligo di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 201/2022 (Riordino 

della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica) entrato in vigore il 31/12/2022.  

Il Comune di Pulsano gestisce, in conformità con quanto previsto dal proprio Statuto e nell’osservanza 

della normativa vigente in materia, i seguenti servizi pubblici locali di rilevanza economica:  

 

1. servizi cimiteriali; 

2. servizio di illuminazione votiva; 

3. servizio di gestione del patrimonio immobiliare;  

4.  servizio di raccolta rifiuti; 

5. servizio pubblica illuminazione; 

 

Per ciascuno dei sopra menzionati servizi la presente ricognizione rileva il concreto andamento dal 

punto di vista economico, dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati 

nei rispettivi contratti/affidamenti di servizio, in modo analitico, tenendo conto degli atti e degli 

indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del D. Lgs. n. 201/2022 (d’ora in avanti anche “Decreto”). In 

relazione alle disposizioni del Decreto, la presente ricognizione non comprende:  

- i servizi affidati dagli enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino di servizio; 

- i servizi di distribuzione dell’energia elettrica e del gas naturale, ai sensi dell’art. 35 del Decreto. 

Per quanto attiene ai criteri di ricognizione: 

1) l’andamento economico è rilevato, anche in riferimento agli atti e agli indicatori di cui al decreto del 

Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy di cui all’art. 8 del Decreto, 

attraverso i seguenti indicatori di bilancio riferiti alle società titolari della gestione dei servizi: 

- per la verifica dell’andamento del servizio dal punto di vista economico: 

● costi; 

●ricavi; 

●media pro capite; 

●investimenti effettuati; 

●ammortamenti. 

 

 



2) per quanto attiene all’efficienza, si è analizzato il rapporto fra ricavi caratteristici e costi caratteristici 

nel biennio 2023/2024;  

3) per quanto attiene alla qualità del servizio, in sede di prima applicazione, è stata verificata l’esistenza 

di carte di servizio aggiornate nonché di atti di indirizzo relativi alle modalità di gestione del servizio, 

anche in riferimento alla rispondenza dei relativi contenuti agli indicatori previsti nelle Linee Guida 

allegate al già richiamato decreto ministeriale. Si dà inoltre conto, per ciascun servizio, delle principali 

attività attualmente in essere ai fini del monitoraggio e delle verifiche relative alle modalità di gestione. 

Descrizione 
Tipologia 
indicatore 

Servizi cimiteriali Luci votive 
Servizio Igiene 

Ambientale 

Qualità contrattuale         

Definizione procedure di 
attivazione/variazione/cessazione del servizio 
(modulistica, accessibilità per l'acquisto, 
accessibilità alle informazioni e canali di 
comunicazione, etc.) 

qualitativo SI SI SI 

Tempo di risposta alle richieste di attivazione del 
servizio 

quantitativo SI Si  SI 

Tempo di risposta alle richieste di variazione e 
cessazione del servizio 

quantitativo SI SI SI 

Tempo di attivazione del servizio quantitativo SI Si  SI 

Tempo di risposta motivata a reclami quantitativo SI SI SI 

Tempi di risposta motivata a richieste di rettifica 
degli importi addebitati 

quantitativo SI SI SI 

Tempo di intervento in caso di segnalazioni per 
disservizi 

quantitativo Si Si  SI 

Cicli di pulizia programmata  quantitativo Si Si Si 

Carta dei servizi qualitativo Si Si Si 

Modalità di pagamento e/o gestione delle 
rateizzazioni qualitativo Si Si Si 

Qualità tecnica         

Mappatura delle attività relative al servizio qualitativo Si Si Si 

Mappatura delle attrezzature e dei mezzi qualitativo SI non applicabile SI 

Predisposizione di un piano di controlli periodici qualitativo Si Si Si 

Obblighi in materia di sicurezza del servizio qualitativo Si Si Si 

Accessibilità utenti disabili qualitativo Si Si Si 

Altri indicatori 
qualitativo 

e/o 
quantitativo 

a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente 

Qualità connessa agli obblighi di servizio pubblico         

Agevolazioni tariffarie quantitativo Si Si Si 

Accessi riservati quantitativo non applicabile non applicabile Si 

Altri indicatori connessi agli obblighi di servizio 
pubblico 

qualitativo 
e/o 

quantitativo 
a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente a discrezione dell'ente 

 



A) Misura del ricorso all’affidamento a società in house (ove esistente):  NON PREVISTA 

  
SANTELENA SERVICE GROUP SRL  

RELAZIONE PERIODICA DEL SERVIZIO PUBBLICO  SERVIZI CIMITERIALI 
(d.lgs. 201/2022) 

 
 INFORMAZIONI DI SINTESI 
 
Oggetto dell’affidamento 
 

 
Servizio di estumulazioni, tumulazioni, pulizia e guardiania 
presso il Cimitero Comunale “ Don B. Falloni” di Pulsano 

Legge/Deliberazione di istituzione del 
servizio 

 

Relazione ex art. 14 d.lgs. n.201/2022                                                 ------- 
Determinazione di aggiudicazione Determina del Settore LL. PP. n.425 del 23/12/2022  

Contrattualizzazione del rapporto Contratto per i servizi di:  estumulazioni, tumulazioni, pulizia e 
guardiania presso il Cimitero Comunale “ Don B. Falloni”  

Importo dell’affidamento (al netto 
dell’IVA) 

€ 254.626,20 

Importo di eventuali proroghe o 
rinnovi 

                                                                                 

Ente affidante Comune di Pulsano C.F. 80010270736. 
 

Tipo di affidamento contratto SERVIZIO  

Durata dell’affidamento 3 anni – data di inizio 01.04.2023 – 31.03.2026 

Durata di eventuali proroghe o 
rinnovo 

// 

Territorio e popolazione interessata 
dal servizio affidato o da affidare 

Singolo Comune (Comune di Pulsano) 
Popolazione interessata: 11.326 

Precedenti relazioni                                                 _ _ _ _ _                                   

Soggetto responsabile della compilazione 
Nominativo:  
Comune di Pulsano  
Responsabile dei Servizi Infrastrutture, Fondi 
Strutturali, Sport, Turismo, Mobilità Sostenibile,  
Ambiente Ecologuia-Igiene e Sanità. 

Geom. Cosimo D’ERRICO  
C.F. DRRCSM63M05H090V 

Email/ PEC: 
lavoripubblici@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 

Telefono: 0995312228/ 0995312229   
  
Data di redazione: 27/12/2024  

A. Andamento del servizio dal punto di vista economico:   
- Costi: € 7.072,95 /mese 

B. Oneri sostenuti e risultati raggiunti nel periodo oggetto di relazione (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 
 

- Oneri Sostenuti: 84.875,40 iva al 22% esclusa. 
- sostenibilità finanziaria: fondi comunali 

 
 
 
 
 



  
M.T  SOC. COOP. SOCIALE. 

RELAZIONE PERIODICA DEL SERVIZIO PULIZIA IMMOBILI COMUNALI – AFFISSIONE AMNIFESTI  
(d.lgs. 201/2022) 

 
 INFORMAZIONI DI SINTESI 
 
Oggetto dell’affidamento 
 

interventi di pulizia degli immobili comunali  e servizio affissioni 
manifesti (attacchinaggio – ICP)  del 18/11/2015 

Legge/Deliberazione di istituzione del 
servizio 

 

Relazione ex art. 14 d.lgs. n.201/2022                                                 ------- 
Determinazione di aggiudicazione Determina del Settore LL. PP. n.199 del 21/10/2015  

Contrattualizzazione del rapporto Convenzione per la fornitura di:  interventi di pulizia degli 
immobili comunali  e servizio affissioni manifesti 
(attacchinaggio – ICP) 

Importo dell’affidamento (al netto 
dell’IVA) 

€ 24.022,13/annuo 

Importo di eventuali proroghe o 
rinnovi 

                                                                                 

Ente affidante Comune di Pulsano C.F. 80010270736 
 

Tipo di affidamento Convenzione coop. tipo b  

Durata dell’affidamento 3 anni – data di inizio 01/07/2015 

Durata di eventuali proroghe o 
rinnovo 

8 anni fino al 30.06.2026 

Territorio e popolazione interessata 
dal servizio affidato o da affidare 

Singolo Comune (Comune di Pulsano) 
Popolazione interessata: 11.326 

Precedenti relazioni                                                 _ _ _ _ _                                   

Soggetto responsabile della compilazione 
Nominativo:  
Comune di Pulsano  
Responsabile dei Servizi Infrastrutture, Fondi 
Strutturali, Sport, Turismo, Mobilità Sostenibile, 
Transizione al Digitale, Ambiente. 

Geom. Cosimo D’ERRICO  
C.F. DRRCSM63M05H090V 

Email/ PEC: 
lavoripubblici@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 

Telefono: 0995312228/ 0995312229   
  
Data di redazione: 27/12/2024  
 

A. Andamento del servizio dal punto di vista economico:  

Costi: €   24.022,13/annuo 

B. Oneri sostenuti e risultati raggiunti nel periodo oggetto di relazione (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 
 

Oneri Sostenuti: 24.022,13/annuo (Iva al 22% esclusa); 

- sostenibilità finanziaria: fondi comunali 
 
 
 
 



  
SOCIETA’ “TE.CA di Caiazzo Teresa” 

RELAZIONE PERIODICA DEL SERVIZIO PUBBLICO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 
(d.lgs. 201/2022) 

 
 INFORMAZIONI DI SINTESI 
 
Oggetto dell’affidamento 
 

 
Servizio di Illuminazione Elettrica Votiva nel Cimitero del 
Comune di Pulsano 

Legge/Deliberazione di istituzione del 
servizio 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.77 del 27/10/2014 

Relazione ex art. 14 d.lgs. n.201/2022                                                 ------- 
Determinazione di aggiudicazione Determinazione del Settore LL. PP. n.67 del 21/04/2015  

Contrattualizzazione del rapporto Contratto per l’affidamento in Concessione del Servizio di 
Illuminazione Elettrica Votiva nel Cimitero del Comune di 
Pulsano del 21/07/2015  

Importo dell’affidamento € 183.606,56 

Importo di eventuali proroghe o 
rinnovi 

                                                                                 

Ente affidante Comune di Pulsano C.F. 80010270736. 
 

Tipo di affidamento Concessione di servizio 

Durata dell’affidamento 7 anni – data di inizio 21/07/2015 

Durata di eventuali proroghe o 
rinnovo 

3  anni fino al 30.6.2025 

Territorio e popolazione interessata 
dal servizio affidato o da affidare 

Singolo Comune (Comune di Pulsano) 
Popolazione interessata: 11.326 

Precedenti relazioni                                                 _ _ _ _ _                                   

Soggetto responsabile della compilazione 
Nominativo:  
Comune di Pulsano  
Responsabile dei Servizi Infrastrutture, Fondi 
Strutturali, Sport, Turismo, Mobilità Sostenibile, 
Transizione Ecologica e Digitale 

Geom. Cosimo D’ERRICO  
C.F. DRRCSM63M05H090V 

Email/ PEC : 
lavoripubblici@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 

Telefono: 0995312228/ 0995312229   
  
Data di redazione: 27/12/2024  

 
C. Andamento del servizio dal punto di vista economico:  

- Costi: € 00,00 
- Ricavi: € 13.700 /annui  

 
D. Oneri sostenuti e risultati raggiunti nel periodo oggetto di relazione (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 

 
 
 
 
 
 



  
SOCIETA’ “MEIT MULTISERVICES S.R.L.” 

RELAZIONE PERIODICA DEL SERVIZIO PUBBLICO DI GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
(d.lgs. 201/2022) 

 
 INFORMAZIONI DI SINTESI 
 
Oggetto dell’affidamento 
 

 
Servizio di Gestione in Global Service del Patrimonio 
Immobiliare del Comune di Pulsano 

Legge/Deliberazione di istituzione del 
servizio 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.184 del 31/10/2019 

Determinazione di aggiudicazione Determina  del Settore LL. PP. n.254 del 29/07/2021  

Relazione ex art. 14 d.lgs. n.201/2022                                          ---------- 
Contrattualizzazione del rapporto Contratto per l’appalto del Servizio della Gestione in Global 

Service del Patrimonio Immobiliare del 08/02/2022  
Importo dell’affidamento € 1.577.280,00 

Importo di eventuali proroghe o 
rinnovi 

                                         ----------                                        

Ente affidante Comune di Pulsano C.F. 80010270736. 
 

Tipo di affidamento contratto SERVIZIO quadriennale  

Durata dell’affidamento 4 anni – data di inizio 01/11/2021 
scadenza 31.10.2025 

Durata di eventuali proroghe o 
rinnovo 

                                         ----------      

Territorio e popolazione interessata 
dal servizio affidato o da affidare 

Singolo Comune (Comune di Pulsano) 
Popolazione interessata: 11.326 

Precedenti relazioni                                                 _ _ _ _ _                                   

Soggetto responsabile della compilazione 
Nominativo:  
Comune di Pulsano  
Responsabile dei Servizi Infrastrutture, Fondi 
Strutturali, Sport, Turismo, Mobilità Sostenibile, 
Transizione Ecologica e Digitale 

Geom. Cosimo D’ERRICO  
C.F. DRRCSM63M05H090V 

Email/ PEC : 
lavoripubblici@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 

Telefono: 0995312228/ 0995312229   
  
Data di redazione: 27/12/2024  
 

A. Andamento del servizio dal punto di vista economico:  
- Costi: € 394.320,00/annuo; 

B. Oneri sostenuti e risultati raggiunti nel periodo oggetto di relazione (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 
              Oneri sostenuti:  € 394.320,00 (Iva al 22% esclusa); 

- sostenibilità finanziaria fondi comunali 
 

 

 

 



  
SOCIETA’ “ECOLOGY S.R.L.” DAL 12.06.2023 SEA SRL  

RELAZIONE PERIODICA DEL SERVIZIO PUBBLICO INTEGRATO AMBIENTALE 
(d.lgs. 201/2022) 

 
 INFORMAZIONI DI SINTESI 
 
Oggetto dell’affidamento 
 

 
Servizio Integrato di Igiene Ambientale 

Legge/Deliberazione di istituzione del 
servizio 

Deliberazione di G.M. n.5 del 14/01/2022 

Relazione ex art. 14 d.lgs. n.201/2022                                                 _ _ _ _ _                                   
 

Determinazione di aggiudicazione Determinazione n. di settore D.D. LL.PP. n. 26 del 11.02.2020 
Contrattualizzazione del rapporto Contratto d’appalto relativo al Servizio Integrato di Igiene 

Ambientale Rep. n. 351 del 05.06.2020 
Importo dell’affidamento € 1.939.892,28 7ANNUI X 2 ANNI  

Importo di eventuali proroghe o 
rinnovi 

                                                _ _ _ _ _                                   

Ente affidante Comune di Pulsano C.F. 80010270736. 
 

Tipo di affidamento CONTRATTO SERVIZIO 

Durata dell’affidamento 2 anni – data d’inizio 1/04/2020 FINO AL 11.06.2023 

Durata di eventuali proroghe o 
rinnovo 

      FINO ALL11.06.2023       
dal 12.06.2023 al 31.12.2023 SEA – SOLUZIONI ECO AMBIEN 
TALI SRL                                                                   

Territorio e popolazione interessata 
dal servizio affidato o da affidare 

Singolo Comune (Comune di Pulsano) 
Popolazione interessata: 11.326 

Precedenti relazioni                                                 _ _ _ _ _                                   

Soggetto responsabile della compilazione 
Nominativo:  
Comune di Pulsano  
Responsabile dei Servizi Infrastrutture, Fondi 
Strutturali, Sport, Turismo, Mobilità Sostenibile, 
Transizione Ecologica e Digitale 

Geom. Cosimo D’ERRICO  
C.F. DRRCSM63M05H090V 

Email/ PEC : 
lavoripubblici@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 

Telefono: 0995312228/ 0995312229   
  
Data di redazione: 27/12/2024  
 

A. Andamento del servizio dal punto di vista economico:   
- Costi: €. 166.281,57 IVA  AL 10%  ESCLUSA 
- Ricavi: € 997.689,42  gettito TARI  

B. Oneri sostenuti e risultati raggiunti nel periodo oggetto di relazione (dal 01/07/2023 al 31/12/2023) 
 
- Oneri Sostenuti x 12 mesi: € 1.995.378,84 
- sostenibilità finanziaria fondi comunali gettito TARI  2023 

 

 

 



  
SOCIETA’ “FUTURE SERVICE SRL.” 

RELAZIONE PERIODICA DEL SERVIZIO PUBBLICO MANUTENZIONE E GESTIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE  
(d.lgs. 201/2022) 

 
 INFORMAZIONI DI SINTESI 
 
Oggetto dell’affidamento 
 

 
Servizio PUBBLICO MANUTENZIONE E GESTIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

Legge/Deliberazione di istituzione del 
servizio 

 

Relazione ex art. 14 d.lgs. n.201/2022                                                  
 

Determinazione di aggiudicazione Determina LL.PP. n. 389 del 29/3/2007  
Contrattualizzazione del rapporto Contratto d’appalto relativo al Servizio REP 307/2007 
Importo dell’affidamento 799.974,60 

Importo di eventuali proroghe o 
rinnovi 

                                                _ _ _ _ _                                   

Ente affidante Comune di Pulsano C.F. 80010270736. 
 

Tipo di affidamento CONTRATTO SERVIZIO 

Durata dell’affidamento 28 anni – data d’inizio 1/06/2007 AL 31.05.2035 

Durata di eventuali proroghe o 
rinnovo 

                                                _ _ _ _ _                                   

Territorio e popolazione interessata 
dal servizio affidato o da affidare 

Singolo Comune (Comune di Pulsano) 
Popolazione interessata: 11.326 

Precedenti relazioni                                                 _ _ _ _ _                                   

Soggetto responsabile della compilazione 
Nominativo:  
Comune di Pulsano  
Responsabile dei Servizi Infrastrutture, Fondi 
Strutturali, Sport, Turismo, Mobilità Sostenibile, 
Transizione al Digitale, Ambiente 

Geom. Cosimo D’ERRICO  
C.F. DRRCSM63M05H090V 

Email/ PEC: 
lavoripubblici@mailcert.comune.pulsano.ta.it 

 

Telefono: 0995312228/ 0995312229   
  
Data di redazione: 27/12/2024  
 

A. Andamento del servizio dal punto di vista economico:   
- Costi: € 799.974,60 IVA ESCLUSA AL 22%  
-  

B. Oneri sostenuti e risultati raggiunti nel periodo oggetto di relazione (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) 
 
- Oneri Sostenuti: € 799.974,60 
- sostenibilità finanziaria fondi comunali  

 

 


